



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 ct.
28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Pocztą w państwie austriackim niemieckim do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego. Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nielubianych nie przyjmuje się. Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukienicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukienicach, główna trafika róg Rynku i ulicy św. Jana. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadstane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr II ulica Trybunalska L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę w P. Rakówce, Courbevoie pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, A. Herndl, M. Stern, (tytuł prenumeratę p. H. Goldschmidt & C.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Czerwiec . . . zlr. 2-50
Od 1 Czerwca do końca Września „ 8—
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Czerwiec . . . marek 6
Od 1 Czerwca do końca Września „ 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 26 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej przyjęto prowizoryczną konwencję handlową z Grecją, dodatkową konwencję z Belgią, dotyczącą wzajemnego traktowania podróżujących w interesach handlowych i traktat handlowy i żeglowny z Danią. Następnie rozpoczęła się szczegółowa dyskusja nad etatem ministerstwa sprawiedliwości.

Germania podaje niektóre ustępy alfabetycznej piskiej na ostatnim konsytorium, który się odbył d. 24 b. m. Uszły te telegrafowane już zostały w dosłownym brzmieniu łacińskim, są więc zupełnie autentycznymi.

Po krótkim wstępie, wyjaśniającym dawne smutne stosunki w Prusach, oświadczył Ojciec św., że już w ciągu rokowań miał najkrajlejsze nadzieje jego powodzenia, ponieważ wiedział, że usiłowania jego wspierać będą, oprócz biskupów, szersze i skutecznie katolickie, zasiadające w parlamencie, męzowie, którzy się okazali stanowczymi reprezentantami najlepszej sprawy, a których stateczna wytrwałość i zgoda nie tylko dotąd, Kosciółowi przyniosła znaczne korzyści, ale po których i na przyszłość równie ważnych korzyści spodziewać się można (quia operas nostras scilicet praeter episcopos sincere valdeque suffragari catholicos et coetu legumlatorum constantissimos in optima causa viros, quorum instantia concordiaque fructus ecclesiae coepit non exiguis expectatque in posterum parvas). A widzieliśmy przytem, że u JCMości, cesarza niemieckiego i u ministrów jego słuszne wnioski pokojowe znajdują stosowne uwzględnienie. Nowa ustawa zniósła w części, w części złagodziła dawne ustawy. Tak więc zwyciężyła owa walca, która Kosciółowi tyle szkodzi, a państwu za danej korzyści nie przynosiła, położonym został koniec. Choćby pozostały jeszcze punkta, co do których katolicy usprawiedliwione objawiają życzenia, pamiętać jednak należy, że się już nierównie więcej osiągnęło.

Co do pozostałej reszty, nie będziemy szczepliwi w osiągnięciu ich naszych usiłowań, a wobec znanej dobrej woli monarchy i sposobu myślenia jego ministrów powinni i katolicy nabrać dobrej myśli, bo nie wątpimy, że osiągniemy lepsze jeszcze rzeczy (meliores enim res non diffidimus consecuturos), tak w Prusach, jak i w innych częściach Niemiec.

Życzenie, aby pokój nastąpił, panuje także we Włoszech; aby i tu pokój przyszedł do skutku, potrzeba jednak, aby Papież nie ulegał żadnej władzy i odzyskał zupełną wolność.

Czy Szuwałow wróci na swą posadę do Berlina, czy pójdzie, jak to dawniej utrzymywano, w strony kazanki, czy też ma zastąpić Giersa, który sam podobno uwolnienia ze służby pragnie,

jest dotąd rzeczą nierozstrzygniętą. Że jednak między Berlinem a Petersburgiem stosunki nie są zbyt serdecznymi, zdaje się dowodzić świeże wystąpienie posła niemieckiego Schweinitza, który zażądał ukarania pisma *Nov. Wrem.* za wyrażenie, uchylające Niemcom. Dziennik *Nowoje Wremia* omawiając aresztowanie sługi posła francuskiego Laboulaye, rodem Niemca z Prus, rozdzielił się z wielkim oburzeniem nad jakimś, niby istniejącym, systematycznie zorganizowanym szpiegostwem niemieckim wspieranym przez fundusz gabinetowy.

Do charakterystycznych rysów obecnego przesilenia ministerialnego we Francji, któreby już prawie przesileniem rzeczywistym nazwać można — należy, że Prezydent Grévy nie udzielał już pewnej osobie misji utworzenia gabinetu, ale udziela odrązu osobom misję zbadania, czyby im się złożenie gabinetu nie udało. Tak było z p. Duclere, który to dość naивно o sobie w jednym z dzienników opowiada, że „wybierał się właśnie ze sprawozdaniem o swych usiłowaniu do Eljseu Bourbon, kiedy się po drodze dowiedział, że p. Floquet odebrał także misję utworzenia”. P. Duclere nie uważa przez to mandatu swego za wygasły, tylko za odroczone do chwili, w której się okaże, że Floquet poleconego mu zadania nie będzie mógł spełnić.

Duclere — to ministerstwo bez Boulanger’a; Floquet to ministerstwo z Boulangerem. Floquet bowiem należał do tych, którzy się z tem najgłośniej odzywali, że w obecnej chwili z wielu względów nie wypada pomijać Boulanger’a.

Innym znów charakterystycznym rysem obecnego przesilenia jest, że na wieść o udzieleniu komukolwiek misji utworzenia nowego gabinetu występują bezwzględnie w pismach przeciwnicy jego z ogłaszanymi sposobami, jakich użył do zwalczania go, a przynajmniej do zatrucia mu życia zaraz w kwiecie jego młodości. O wyliczeniach na Freycinet’a, zapowiedzianych przez Rocheforta i Clémenceau’a w chwili, kiedy czynił pierwsze swe usiłowania, aby złożyć gabinet, donosiłszy już poprzednio, teraz wystąpił znów Cassagnac na pierwszą zaraz wieść, że Floquet odebrał polecenie złożenia ministerstwa, z zapowiedzeniem interpelacji w Izbie, w której zapytał: „Czy ministerstwo zapewniło się, że osoba p. Floquet nie będzie źle widziana w Petersburgu, czy nie stanie się przeszkodą w stosunkach, w jakich Francja z Rosją zostawać powinna”. Zdaje się, że to już wpłynęło na Flourens’a, którego Floquet chciał zatrzymać w swem ministerstwie, a który podobno do tego mało okazuje chęci. Oświadczył też już grono Ferrero’a a nawet Raynal, przewodnik umiarkowanej lewicy, że ministerstwa z taką przewagą żywiołów radykalnych, jaką Floquet do gabinetu swego wprowadzić zamierza, żadną miarą popierać nie mogą.

W Paryżu panuje niemiłanie, że jeśli się kombinuje ani z p. Floquet, ani z p. Duclere na czele nie powioda, Grévy wróci znów do Freycineta, pozostawiając mu wolność złożenia gabinetu z żywiołów, jakie w tej chwili uzna za jedynie możliwe.

W Belgii położenie rzeczy nie zmieniło się dotąd. Użyte środki ostrożności zdolają niezawodnie zapobiedz powstańcom zamiarom ruchu, ale bezrobocie we fabrykach trwa ciągle i rozszerza się znacznie.

Parlament angielski odrzucił się na czas świąt. Na ostatnim posiedzeniu Izby wyższej oświadczył lord Salisbury, że nie może jeszcze w obecnej chwili udzielić dokładniejszych wyjaśnień co do umowy angielsko-tureckiej w sprawie Egiptu. Umowa przyszła do skutku ubiegłej nocy. Usuwano ją po większej części przyczyni nieporozumień między Anglią i W. Portą. Dokąd sięga umowa, minister powiedzieć nie może, ponieważ nadeszłe telegramy nie wyrażają się w tej mierze dosyć

jasno. Układy biorą zresztą pomyślny obrót. Rząd spodziewa się, że po Zielonych Świątkach będzie mógł udzielić dalszych wyjaśnień.

Mikołaj Zyblikiewicz.

III.

Początki i przeobrażenia konstytucyjne w Austrii nie przeszły dotąd ze sfery dziennikarskiej w sferę historii. Zatrzymujemy się zwykle nad szczegółowymi epizodami niezakończonych jeszcze całkowitego procesu — nie zdajemy sobie dość sprawy, czem była dawna monarchia Habsburgów, czem stała się miała Metterlichowska Austria, to synonim absolutyzmu w Europie — rządy bachowskie to wzór gnębienia narodowości i rządy biurokracji przegryzała wszystko i chwiał się gmach na szturenych oparty podstawa. Genezą prób parlamentarnych na kontynencie bywają zwykle wybuchy żywiołów rewolucyjnych; rewolucye z góry, zamachem stanu zwane, wzmacniają niekiedy pierwiastek władzy. Tutaj hasło zwrotu wyszło samodzielnie od monarchy pod wrażeniem przegrannej kampanii i utraconej prowincji. Czy autorem dyplomu październikowego był hr. Gołuchowski, czy meżowie stanu węgierscy — akt ten korony nie był ani usępieniem przed naciskiem, ani inauguracją szablonowego parlamentaryzmu, i zwykle zwodniczego. Było to odwołanie się do ludów, aby na podstawie praw historycznych, które poszły w poniewierkę, wewnątrz z nimi zawrzeć sojusze. Wyjątkowego to znaczenia fakt w dziejach nowożytnych państw. Z potęgi gnębiącej, Austrii miała stać się palladum dla narodowości zbiorowych.

Dla Polaków była to chwila próby. Trzeba było zrozumieć przyszłość, aby zapomnieć świeżą przeszłość. I bądź co bądź, przyszły historyk uzna tu pewną dojrzałość polityczną, która zarównywała przepaść, lub zdrowy instykt, który odrazowy wywołuje zwrot.

I w Warszawie położenie było odmienne, niż dzisiaj, budziły się szersze nadzieje, a adresy dawały im wyraz zbyt daleko sięgający. Na pamięć słowa *frei ist die Bahn*, pierwsza w monarchii rakuskiej dała odzew Galicya — a w adresie postawiła jedną tylko programową zasadę: autonomia. Po adresach w Warszawie przyszły demonstracje, a jednak tam była jeszcze świeża tradycja życia publicznego a autonomia kraju istniała faktycznie. Dlatego tam po przepaściach kroczono droż — tu ostrożnie z przepaści się dzwignęło? Nie wina to lub zasługa ludzi kierowniczych, ale przyczyna głębiej spoczywa w przeznaczeniu historycznym, w sprzecznościach cywilizacyjnych i moralnych, które przed półwiekiem niszczyły intencje cesarza Aleksandra i usiłowania Czartoryskiego, które udaremniły miały program Wielopolskiego i roztrzącał pracę organizacyjną Andrzeja Zamoyńskiego. Tu garstka ludzi po raz pierwszy wstępujących na arenę polityczną, miała położyć podwaliny sojuszu i zbliżenia, choć kraj w położeniu był o wiele cięższym, a społeczność okryta ranami jeszcze niezabliźnionymi. Lecz idea historyczna zwyciężyła — szczypty był może zastęp ludzi, co zdawali sobie z niej sprawę, co wiedzieli, iż kotwicę zarzucić należy u stóp tronu katolickiego, przeznaczono na to, aby wśród burz był ostoją dla ludów zachodniej Słowiańszczyzny wobec rosnących prądów panslawizmu i pangermanizmu.

O ile Zyblikiewicz u początku swego zawodu publicznego miał zrozumienie przyczyn historycznych zwrotu, nie rostrzygamy — może nawet silniej od innych uczuwał krzywdy — z których kraj jeszcze się nie dzwignął — może więcej ufał w rozwój sąsiedniej dzielnicy, niż w możliwość zwycięstwa starej biurokracji i dawnej rutyny, ale odrązu zrozumiał, że rekrutacja i protest ma tylko negatywne znaczenie, a prawa kraju, interesa narodowości trzeba stawić i bro-

nić ich dodatnio, afirmatywnie. To pewna, że przez całe życie dyrektywą mu było nie tylko dobro tej części Ojczyzny, ale myśl i взгляд na losy całości — że był dlatego tak dobrym politykiem w Galicyi, że mierzył każdy krok stosunkiem tej dzielnicy do innych, kontrastem warunków, pamięcią o tem, że tu trzeba dzwignąć, skupić i budować — gdy za kordonem wszystko się wali. Dlatego śmiały szermierz, nie zapędził się nigdy na tory opozycji bezwzględnej, dlatego unikał hazardu, a odwagę i krewkość trzymał na wodzy.

Adres galicyjski postawił zasadę autonomii. Słowo to trafnie ujmowało nie tylko potrzeby kraju, ale program dla monarchii, było bowiem pośredniem między czeskim federalizmem, węgierską unią osobową, a niemieckim liberalizmem. Gdy po ośmiennastu latach rzucimy okiem na przebieg dalszych zapasów i próby systemów — przyznać trzeba, że cokolwiek było to miarę autonomii wybiegło, jak ugoda węgierska obróciło się na szkodo równowagi zbiorowych monarchii składników i jej organicznego ustroju. Wszystko zaś, co tej zasady było zaprzeczeniem, rządy stronnictwa wiernokonstytucyjnego, liberalizm niemiecki uznający tylko wolność indywidualną, a przeczący autonomii — to wszystko było dla państwa zgubne.

Zyblikiewicz należał do pufnego koła, z którego wyszedł pamiętny adres. Główne myśli rzucił Adam Potocki, redaktor *Prasa* była pióra Hecla — Mann dał adres komentarz w artykule *Czasu*. Grono to, do którego należeli Jerzy Lubomirski, Henryk Wodziecki i Franciszek Paszkowski — uchyliło się od agitacji, jaka wnet powstała, gdy wazyło się pytanie, kto deputacyi będzie przewodniczył. Ale odgad grono to ściśle zespolone, bo główne, programowe zasady wyjaśnione w dyskusji pufnej, posłowie krakowskiej szli w Sejmie i w Radzie państwa ręką w rękę, choć nie zwrali się w stronnictwo.

Myśl przewodnią, szeroką dyplomu październikowego skrzywił patenta lutowe Schmerlinga, naznaczające podział okręgów wyborczych w Galicyi w ten sposób, aby niemieckiej biurokracji utrwalił przewagę i wyprowadził na jaw, na arenę parlamentarną, kwestye ruska i kwestye chłopska. Zyblikiewicza wybór był niezbędny — wszyscy przyjaciele polityczni to uznawali. A jednak, gdy do pierwszego Sejmu zgłosił swą kandydaturę w mieście Krakowie wraz z redaktorem *Czasu*, Aleksandrem Szukiewiczem — z urny wyszli zwycięsko kandydaci przeciwnego obozu: Leon Skorupka i Samelsohn.

Pierwszy mandat otrzymał Zyblikiewicz w okręgu większej własności obwodu krakowskiego. Zgromadzeniu przewodniczył p. Paweł Popiel — szlachta ziemi krakowskiej rozporządzała sześcioma mandatami. Nacisk był wielki, bo i nowość życia publicznego nęciła wielu i brak było miejsce, gdy w okręgach włościańskich rozstrzygał powiatowy *Vorsteher*, a w miastach banalna popularność. Jak pomjanowo ważność wyboru Zyblikiewicza, jakie miał wzięcie i zaufanie u obywatelstwa wiejskiego — dość przypomnieć, że kilku kandydatów dobrowolnie się cofnęło, aby zrobić miejsce księciu Leonowi Sapieży i Zyblikiewiczowi.

Pierwszy Sejm galicyjski 1861 roku był dziwnie dramatyczny. Po raz pierwszy oko w oko spojrzeli sobie zwaźnieni bracia. Silnie zorganizowana falanga świętojurska, za nią zastęp posłów w siermiągach z Siwcem na czele, wychowanek biurokratycznego socjalizmu. Był jeden mandat, który Izba unieważniła, bo na nim były ślady krwi roku 1846. Włościan trzeba było uśmierzyć wnioskiem Adama Potockiego, że pańszczyzna nigdy nie będzie przywrócona.

Na jednym z pierwszych posiedzeń Zyblikiewicz wraz z Henrykiem Wodzieckim i ks. Adamem Sapieżą postawił wniosek o zaprowadzenie języka polskiego w administracji, sądach i szkołach — i piękna, gorąca motywował go mową. W dyskusji adresowej i w dyskusji nad nieodpowiedzialnością posłów brał żywy udział, a rzecz charakterysty-

czna, był takim na początku, jakim był do końca. Gdy na pierwszych Sejmach występują krasomówcy, Zyblikiewicz nigdy dla popisu, zawsze dla wyjaśnienia kwestyi i odparcia napaści zabiera głos. W każdej sprawie orientuje się odrazu i w sedno uderza, zawsze ma gotową odpowiedź. Żadnej sprawy nie puszcza mimo i preczna dyskusję. Odrazu zdobywa to stanowisko, jakie miał dochować do końca; w komisjach jest jednym z największych pracowników, w Izbie najdzielniejszym szermierzem.

Na tym pierwszym Sejmie wybrany został zastępcą członka Wydziału krajowego; wybrany do delegacyi wiedeńskiej, miał na szerszą parlamentarną wstąpić arenę.

Praca ustawodawcza Sejmu lwowskiego w samym związku miała być przetrwana. Rządy centralistyczne nie zwołały Sejmu w r. 1862, sesja 1863 roku zebrała się 12go stycznia i trwała dwa tygodnie, przetrwana, jakby piorunem, odgosem o pierwszych oddziałach powstańczych, które się błękały w lasach pod Warszawą.

KOESPONDENCA „CZASU.”

Wiedeń 12 maja.

(Obrady delegacyi Towarzystw rolniczych austriackich).

Przed ankietą, przez rząd w sprawie gorzelnianej powołaną, względu delikatności i dyskrecyi nie pozwalają ogłaszać szczegółowego przebiegu obrad delegacyi Towarzystw rolniczych austriackich. Brali w nich bowiem wybitny udział członkowie ankiety rządowej, nie było też politycznym czyni ich zapatrywanie z góry przystępnym przeciwnikom, którzy w ankiecie zasiadali i umożliwić im zebrane sofistycznych argumentów do odparcia umiarkowanych poglądów tych członków ankiety, którzy w delegacyi rolniczej uczestniczyli.

P. Stanisław Starowieyski, niestrudzony pracownik na wielu polach pracy publicznej, który na każdym z nich odznaczył się niezwykłym wykształceniem, rzadką w tym stopniu obowiązkością i niezmierną pracowitością, bronił jeszcze w r. 1860, jako mąż zaufania kraju, w wzmocnionej Radzie państwa praw Galicyi w sprawie gorzelnianej i w wielu innych tak politycznej, jak i ekonomicznej natury, za co mu też cały kraj tak wówczas, jak i potem dawał nieprzerwane dowody czci i wdzięczności. Na posiedzeniu delegacyi wywodził on zapatrywanie, z gruntownością mu właściwą, zupełnie zgodne z jej stanowiskiem.

P. Stanisław Polanowski, wielce wybitny, wpływowy i zasłużony członek klubu prawicy, nie znajdując się 3 i 4 maja w Wiedniu, nie mógł brać udziału w obradach delegacyi; niemniej jednak gorliwie od p. Starowieyskiego, choć w szczegółach nie zupełnie z nim jednogłośnie, odznaczył się udziałem w dyskusji w obradach ankiety rządowej. A jeśli pomiędzy nim a delegacją były pewne różnice zdania, dotyczyły one albo strony taktycznej, albo też wypływały z wyjątkowych stosunków czterech gorzelnian p. Polanowskiego, których jednak za regule i precyzyjny stan kraju brać nie można. Wysoka inteligencja, racza energia i fachowa znajomość rzeczy p. Polanowskiego są powodem, że jego gorzelniane zdaniem znawców są wzorem gorzelnictwa i stanowią pod tym względem w Galicyi prawdziwą oazę. Przyczynia się do tego tak ręką mistrza i postęp w technice, jak i urodzajność ziemi belzkiej. Ten wyjątkowy właśnie stan gorzeln p. Polanowskiego wywołał w tej sprawie na obradach lwowskich różnice zapatrywań pomiędzy nim a tymi właśnie, którzy we wszystkich innych sprawach zwykli go popierać.

P. Baczewski, właściciel bardzo poważnej firmy we Lwowie, lubo przedstawiciel wielkiego przemysłu, pragnąc, aby wszystko, co z Galicyi na

Polska z czasów przedhistorycznych

pod względem

fizyograficznym i gospodarskim.

Rzecz czytana na publicznym posiedzeniu Akademii Umiejętności w d. 21 maja 1887.

(4) (Ciąg dalszy).

Z roślin uprawnych hodowano przedewszystkiem proso, podobny do niego z ziarna, ale różny kłosem ber i rzepa. Ze zbóż najpowszechniej o wies, a prócz tego jęczmień i żyto, rzą wówczas powszechnie zwane, czego ślad w żyjącej dziś jeszcze nazwie rzyńska. Dalej groch o drobnym i czarnem pospolicie ziarnie, bób tak mierzny, jaki dziś uprawiany tylko dla koni pod nazwą bobiku i konopi. A w ogrodzie koło chaty miała siarka dynie, ogórki i może mak o drobnem czarnem ziarnie, z otwierającymi się makówkami, tak zwany patrok.

Zpomydły tych roślin najważniejsze i hodowane w największej ilości: proso, ber, rzepa i konopie wymagają koniecznie wilgotnej gleby. Wszystkie, prócz rzepy, udają się wyborne nie tylko na lesnej nowinie, ale i na rzezcem namulisku, dwu rodzajach niwy, o które wszędzie na lechickiej ziemi było łatwo, kiedy chorwackie rzeki, więcej spadziste i bez bagnistych brzegów, zmuszały rolnika do większej trzebieży gajów.

Jeżeli zaś już kolej na sposób przygotowywania niwy, to przedewszystkiem trzeba podnieść te okoliczności, że kiedykolwiek osiedli nasi przodkowie na dzisiejszej owojowinie, znaleźli już niewątpliwie pewną część ziemi wyrobioną. Przemawiają

za tem zabytki przedhistorycznych osad, rozsianych na tej przestrzeni ziemi, a pochodzące przeważnie z epoki krzemiennej, jak również owe, tak przez niemieckich badaczy nazywane: *Hinnenbeete*, które archeologia przypisuje Kelitom.

Przy gęstszym jednak zaludnieniu zdobywanie rozleglejszych niw było koniecznym warunkiem bytu. Zachodzi zaś w gospodarstwie lechickich plemion i Wielkochorwatów ta zasadnicza różnica, że rwniacy, korzystając z rozległych pól, mogli daleko więcej hodować bydła, niż góralce, którzy i pastwiska musieli sobie dopiero wytrąbić. W obu jednak przyszłych dzierzawach kraju rok rocznie krajal pług coraz rozleglejsze powierzchnie.

Zdobywano niwy na przestrzeni wsi bez żadnego porządku. Gdzie tylko gleba wynosiła się ponad wodę, gdzie była pewność, że wylew nie zamuli zasiewu, tam przygotowywano niwę. W miarę rosnącej ludności wybierano znów lepsze kawałki, lub świeżo osuszone, albo na lesie zdobyte. Te niwy więc były porozrzucone beładnie na całej przestrzeni wsi, i ząd to pochodzi, że rozdział ról we wsi słowiańskiej tam, gdzie się do dzisiaj zachował, przedstawia na jej powierzchni największy nieład. Pojedyncze dziedziń tworzą najdziwniej rozrzucone części, beładną szachownicą krzyżujących się w różnych kierunkach zagonów. Jest to także jeden z ważnych dowodów, przemawiających za pierwotną wspólnością ziemi.

O ile gleba była od dawna pod plugiem, tam uprawa jej polegała na jesiennem paleniu wysoko pozostawionego rzyka, (i ząd nazwa ugoru), na mierzwienu jej, lub hurtowaniu. Nowe niwy, jak u Lechitów dla uprawy zbóż, a u Chorwatów prócz tego, i na pańskiu wyrabiano w gajach. Zazwyczaj czyta się u pstronnych i naszych historyków, że to była praca ciężka, bo połączona z karczowaniem. Wyobrażenie to jest oparte na stosunkach XIX w. i zupełnie błędne. Nigdy człowiek nie zadaje sobie

więcej trudu, niż go do tego zmusza konieczna potrzeba. Wycinać lasu jest ciężką pracą, karczowanie jeszcze cięższą. Dokonywa się dziś obu dlatego, że ścięte drewno jest cennym przedmiotem handlu, a karcz daje doskonały materiał surowy, jużo na tlenie węgla, jużo na wytwory suchego przepędzania, jak smoła, terpentyna, ocet drzewny i t. p. — W przedhistorycznych czasach przedstawiają się jednak te stosunki całkiem odmiennie. Drewno niema żadnej wartości handlowej i karczowanie lasu nie miało by żadnego celu, tem bardziej, że chociażby przy pozostałych pniakach uprawa roli jest cięższą, to przecież ich szczytki butwieją w ziemi, zwłaszcza mniej żywej, wzbogacają ją miarę owego rozkładu jej wydajności, a w tęższych przyczyniają się mechanicznie do poprawy gruntu przez jego spalniczenie i doprowadzenie powietrza przedewszystkiem używającego glebę.

To też z pewnością dopóki nie rozpoczął się w Polsce wywozowy handel drewnianym wyrobem, a następnie i budulcem, nikt o ścinaniu drzew dla przygotowywania niwy nie myślał, a i wówczas karcz pozostawał niekiedy, jak pozostaje dziś w wielu jeszcze okolicach kraju, chociaż w XVI w. wyjątkowo używano go już w Wielkopolsce na pędzenie smoly. W całej, przynajmniej północnej Europie, postępowało wówczas sobie w zupełnie odmienny sposób i to w taki, jaki się praktykuje dotąd nie tylko w Malej Azji i Algierze, ale i w Europie i znów nie tylko w Rosyi, ale i u nas w Galicyi, tam właśnie, gdzie drzewo niema żadnej handlowej wartości, a więc wyjątkowo gdzieś na Beskidzie albo w okolicach Gorlic.

Sposób ten polega na tem, że w jesieni odziera się z drzewa korę na całej wysokości pnia, a skoro las uschnie, podpada się go w następnym roku i tak popiołem użyżnioną ziemię zasiewa się, lub zapuszcza na bujny paśnik. — Na takich,

jak je nazywano *l a z a c h*, opierało się gospodarstwo. A jeżeli w XII stuleciu o cztery mile od Paryża rzeczywiście najpewniej w ten sposób gospodarowano, to także przypuścić nawet, żeby się u nas wcaleśm mogło dzieć inaczej.

Ale zwracając uwagę już wyżej, że w kotlinie Wielkopolskiej, lub Mazowieckiej bywały bezleśne okolice. Tam gaj bartny był oczywiście skarbem wspaniałego całego opola; tam ścinano w nim drzewa tylko na budowę chaty, lub na czyn (materiał). Gdzie zaś nie był tak osobliwy, ale przecież cenny, gdzie go oszczędzać należało, tam, jeżeli był przezrysty, obcinano go, lub sadzono w nim rzepę, nie podejmując żadnych dalszych starań. — Gdzie zaś był cienny, tam wlaźł siedlak po lesiwie, podobnie jak na bartne drzewa, na grubszą a przyciągając z pomocą haka gałęzie, obcinał je w okół i rozścielał. W następnym zaś roku palono te uszłe gałęzie i uprawiano wśród-drewno popielisko. — Tak działo się u nas na krańcach dzierzaw jeszcze i w XVI w.

O ile więc wyrabianie gajów na niwę nie było taką ciężką pracą, jak sobie to mylnie, a powszechnie wyobrażano, opierając na tym trudzie konieczność indywidualnej własności gruntowej, o tyle dalsza jej uprawa i cały tok gospodarstwa był możliwy i wymagał właśnie, jako ułatwienia, rodowej wspólności ziemi. Doświadczenie, ten jedyny mistrz pierwotnego rolnictwa, był mu we wszystkich wskazówką. Dziś nasz kalendarz ludowy, którego możność zestawienia ogłosił w pismach Akademii przed kilku laty p. Wierzbicki, roi się od przysłów, z których z datami, odnoszącymi się do pewnych dni, które imionami świętymi bywają oznaczone. Ale w przedhistorycznych czasach nie mógł siedlak mówić: Benedykt w pole z grochem, Wojciech z owsem jedzie, Marek ze lnem, Filip tatarkę wywiezie.

Nie mówiąc już bowiem, że nie siał ani lnu, ani tatarci, przedewszystkiem nie znalazł ani Benedykta, ani Wojciecha. Kierował się więc zjawiskami przyrody, braniami ze stropu nieba, z pękania wiosennego drzew, z odlotu i przylotu ptactwa.

Zasiana zaś niwę musiał w ciągu całego lata, podobnie jak było domowe, chronić od dzikiego zwierza. Sarny i jelenie wyjadały mu rzepę, która była dla nich oskoma. Niedźwiedź i dzik dobił mu się do łanów owsa. Stada dzikiego ptactwa, a zwłaszcza gęsi, jak się to zdarzało, według opowiadania Paska, jeszcze w XVII wieku, czyniły wielką szkodę w zbożu. Role zaś miał rozrzucone po całej wsi, wszędzie trzeba było zabezpieczać, wszędzie ich pilnować. To też sądzi, że je wszędzie grodzono plotem i że taki ogród nie tylko był przy chacie, ale że i obsiane lany zabezpieczano wokół żerdziami.

Gdzie gaj obfitował w żołądź i bukiew, tam pędzono do niego wieprze. Było zaś wychodziło w inne strony, na odległe bodaj od siół pola, może nieraz wspólne pańskie opól. I żeby do nich dojść mogło, w gajach niepewną i przepadłą drogą wśród pól, nieraz na wielkich milowych przestrzeniach pękami łoży, lub kłodami drzewa (g. a. b.). Na noc nie pędzono bydła do siół, ale w bliskości pańskia urządzano taką, jak powyżej opisano, pierwotną, oboraną tylko oborę, otoczoną rowem i czczano w nocy obok niego przy ognisku (w. a. r. z. e), lub pod prostym, skórą okrytym szałasem.

Dojenie krów, owiec i kóz, wyrabianie z ich mleka sera, zbieranie mанны, owoców na zimową potrzebę, żył dzikiego ptactwa na pokarm, zastawianie siół na ptaki i zajęcie, łowienie ryb na wędzenie — oto były codzienne zatrudnienia mieszkańców tego siola. Włodarz wszystkiego doglądał, rozdziałł zajęcia, wskazywał, co i kiedy na-

zewnątrz wychodzi, nosiło solidarne piętno i uznaje rólność naturę kraju, wziął udział w obradach Delegacji Tow. rolniczego i utrzymywał z rolnikami ciągłe zwięzanie.

Zasługa inicjatywy zwołania delegatów Tow. rolniczego austriackich celem obrad w sprawie gorzelnianej przypada J.E. ks. Adamowi Sapieży. W jego też mieszkaniu w hotelu Erzerow Karol odbywały się obrady. Ks. Sapieha proponował na przewodniczącego J.E. ks. Karola Schwarzenberga. Na życzenie ks. Schwarzenberga jednak oddało zgromadzenie przewodnictwo w ręce ks. Sapiehy, który pp. Frommela i Jahna powołał na sekretarzy.

Ks. Sapieha witał zgromadzenie i wykazując potrzebę wspólnej pracy, uwiadomił członków Delegacji o przyczynie zmiany terminu zgromadzenia. Zwołał je pierwotnie na 6 maja, a potem dopiero telegraficznie przyspieszył termin. Ministerium finansów bowiem zwołało na 5 maja ankietę w sprawie gorzelnianej. Ażeby nie zastać rzeczy z góry przesądzonej i aby znów nie powiedziano, że z żądaniemi rolnicy przychodzą za późno, zmienił termin, nie wątpiąc, że ci członkowie ankiety rządowej, którzy zarazem do Towarzystwa rolniczego należą, życzenia rolników uwzględnią i zajmą stanowisko na wspólnym porozumieniu oparte.

P. Frommel odczytuje znane uchwały krajowej ankiety galicyjskiej, dnia 21 kwietnia b. r. odbitej.

P. Wenke, prezes towarzystwa dla przemysłu wędzarnego w Czechach, odczytuje znakomity memoriał tegoż towarzystwa przez Towarzystwo rolnicze czeskie za podstawę działania przyjęty. Memoriał ten wykazuje, że Węgrzy za ustępstwa w sprawie cukrowej wymagają podniesienia podatku od spirytusu z 11 na 16 zlr. od hektolitra z równoczesnym podniesieniem premii eksportowej na 5 zlr. i z ustępstwami na rzecz fabryk węgierskich. Nie zapominając zupełnie ważności przemysłu cukrowniczego, należy także stwierdzić, że gorzelnia jedynie utrzymuje większą część Czech w możności utrzymania dostatecznej ilości bydła i należytego uprawienia ziemi. Zwłaszcza dla mniej urodzajnych okolic jest ona bardzo ważnym czynnikiem produkcyjnym. Wpływ premii eksportowej na cenę spirytusu może być chwilowy, a cena podwyższenia podatku, którą tę premię okupiłyby się musi, byłaby trwała. Chwilowa zwyżka ceny w połączeniu z trwałym podwyższeniem podatku naraziłaby produkcję rolniczą na wielką szkodę i pozabawiłaby gorzelnice możliwości egzystencji. Z premii eksportowej korzystają głównie fabryki, produkujące w wręcz odmiennych warunkach. Fabrykacja wódki ma dla gorzelnicy rolniczej jedynie znaczenie pomocnicze, jako środek do polepszenia gospodarstwa przez tanią produkcję paszy dla bydła i gnoju. Konkurencja z wielkimi fabrykami przedstawia dla gorzelnicy rolniczej wielkie trudności. Zniżenie miary hektolitrów zacieru i granicy systemu opodatkowania od produktu do 30 hektolitrów przyniosłoby jedynie zysk fabrykom węgierskim. W Węgrzech fabryki produkują 65% spirytusu. Wrażenie tę usunąć niewygodnego konkurenta. Chwila dla przemysłu gorzelnianego za groźna, ażeby teraz można podwyższać podatek, albo też przystępować do rozprzerzenia systemu opodatkowania od fabrykatu.

Hr. Jan Stadnicki oddaje należyte pochwały odczytanemu memoriałowi, radząc wziąć takowy za podstawę wspólnej akcji. Zaznacza zupełną jednogodność Czech i Galicji i zgadza się zupełnie ze stanowiskiem przez P. Wenkego zajętem. Odpowiada on ciężkim warunkom gorzelnictwa. Wnosi, aby wybrać deputata do rządu celem poparcia myśli w tym memoriale wyrażonych.

P. Starowieyski: Należy skupić działania około obrony systemu pauszalowego, który dla rolnictwa jest korzystnym i należyta równowagę pomiędzy gorzelniami rolniczymi a fabrycznymi utrzymuje. Tylko w ramach dzisiejszej ustawy mają gorzelnice rolnicze zdolność do konkurencji z fabrykami i doznają w porównaniu do produkcji fabrycznej pewnej umiarkowanej ochrony.

P. Jahna wykazuje korzyści Węgier w sprawie gorzelnianej, zastanawia się nad naturą ich produkcji przeważnie fabrycznej, i nad przywilejami, których gorzelnice fabryczne doznają i które przyswoić sobie pragną. W razie dalszego rozwoju produkcji fabrycznej, na podstawie większego jeszcze poparcia jej przez państwo, aniżeli dotychczas, musi dojść do ruiny gorzelnia rolnicza, co znów wywoła bardzo smutne dla rolnictwa skutki. Na cukrze można było zrobić niejedno doświadczenie, które teraz się przyszy.

P. Adam Jędrzejowicz popiera zapatrywania, jasno zwięźle i dobitnie w memoriale p. Wen-

kego wyrażone; cieszy się bardzo, że akcja idzie jedną drogą. Przemawia przeciwko podwyższeniu podatku, którego gorzelnice rolnicze znieść nie są w stanie, przeciwko podwyższeniu premii eksportowych, dowodząc potrzeby zachowania zupełnego status quo i poparcia go wszystkimi środkami, które Towarzystwom rolniczym są przystępne.

Wenke zastanawia się nad podatkiem konsumcyjnym.

Bar. Eisenstein mówi o podatku konsumcyjnym w porównaniu z systemem obecnie obowiązującym. Roztrząsa, co jest mniej szkodliwym dla rolników, czy podwyższenie podatku, czy podatek konsumcyjny.

P. Frommel kreśli ze stanowiska fachowego obraz stosunków gorzelnianych w Galicji. Zaznacza w porównaniu z czeskimi różnicę na gorzej. Gorzelnice galicyjskie znajdują się w stanie jeszcze smutniejszym od czeskich, i nie zdolają znieść żadnego nowego ciężaru. Ubolewa, że rząd chce rzecz traktować na podstawie jej znajomości i związku z rolą, nie zapytał Towarzystwa rolniczego o zdanie. Zmienił zasad opodatkowania, ciągle nowe normy, wywołujące konieczność niestannych nakładów, dają się gorzelnictwu bardzo dotkliwie we znaki.

J.E. ks. Schwarzenberg wita z przyjemnością zupełną jednogodność i konstatuje wielkie podobieństwo stosunków w Czechach i w Galicji, sądzi też, że wspólna akcja musi przynieść pożądane owoce. Mówca roztrząsa sprawę monopolu i podatku konsumcyjnego, uważając przerzucenie podatku z producenta na konsumenta za rzecz nader pożyteczną. Przy tej sposobności wspomina o potrzebie przerzucenia pewnej części podatku na destylarnie, rafinerie i fabryki likierów, rosolisów i araku, które dotychczas doznawały stosunkowo wielkiej swobody podatkowej.

Bar. Nadherny: Inne państwa ciągną daleko większy dochód ze spirytusu, aniżeli Austria; mowa wykazuje cyframi, że gdzie indziej podatek spożywczy od spirytusu, rozłożony wedle ilości ludności na głowę, wynosi więcej i wnosi więcej do skarbu. Podatek od fabrykatu tak ze stanowiska teorii, jak ze stanowiska sprawiedliwości jest najlepszym. Ryczałt pochłania wielkie ilości surowców. Podatek od fabrykatu oparty o zasadę progresywną, nie przynosiłby rolnictwu szkody, ale owszem pewną oszczędność w stracie na surowcach z powodu przyspieszonej fermentacji. Teoretycznie ten podatek odpowiada najlepiej potrzebom czasu i warunkom ekonomicznym.

P. Jahna polemizuje z bar. Nadhernym. Opodatkowanie gorzeln rolniczych od produktu zabiłoby je. Od tego należy wszelkimi siłami się bronić (brawo); nie byłoby bowiem w braku kapitałów w stanie wytrzymać konkurencji z gorzelniami w sposób fabryczny produkującymi okowite. — Strata na wydatności nie stoi w należytych stosunkach do korzyści, jakie stosunkowo obecny system rolnictwu przynosi, umożliwiając pędzenie gorzelnicy bez zysku, ale z pomocą dla wydatności roli. — Podatek od produktu, zarówno jak i podwyższenie podatku stanowiącego wykluczyć należy.

P. Włodzimierz Kozłowski odpowiada bar. Nadhernemu, że nie licza ludności, ale jej zdolność, zdolność do zarobku i zdolność racjonalnej konsumpcji jest miarą siły podatkowej. — Podatek gorzelniany jest w ścisłym związku z wygórowanym podatkiem gruntowym. I cena i wywóz się pomniejsza, konsumpcja się nie powiększy, gdzie więc podstawa podwyższenia podatku. Podwyższenie stopy podatkowej wywołałoby obniżenie kwoty, którą skarb z tego podatku czerpie. — Podatek od produktu, a nawet konsumcyjny daje pole do szczytan organom skarbowym, a właśnie na polu gorzelnictwa potępił administrację fiskalną austriacką zupełnie bezstronny Glastone, zastępując raz ministra finansów w parlamencie angielskim.

Hr. Stadnicki Jan: Wadą obecnego stanu rzeczy jest trudność przerzucenia podatku na konsumenta. W Galicji zmniejsza się konsumpcja surowej wódki, a coraz bardziej zwraca się lud wiedeński do wódki destylowanej. Gorzelnice nie dają też konsumpcji towaru gotowego i nie stają się bezpośrednio z konsumentem. Miejscem, w którym należałoby uchwylić wódkę i poddać ją podatkiowi jest właśnie destylarnia. W Galicji powstają takie destylarnie, jak grzyby po deszczu, i robią dobre interesy. Rząd powinien zebrać daty statystyczne, dotyczące liczby i produkcji destylarni, rafinerii itd.

Ks. Schwarzenberg przemawia za podatkiem konsumcyjnym, jako oszczędzającym produkcję od ciężaru, a przenoszącym takowy na tych, którzy z niej korzystają.

Bar. Hillbrandt przedstawia smutny stan gorzelnictwa z powodu ciągłych zmian i nie świętne widoki na przyszłość. Obecny system należy

bezwzględnie utrzymać, odpowiada on najlepiej warunkom gorzelnictwa rolniczego.

Posel Adam Jędrzejowicz wskazuje, że memoriał czeski powinien stanowić nasz punkt wyjścia.

P. Bauer przemawia za memoriałem Wenkego i popiera wniosek hr. Stadnickiego, ażeby wysłać deputację do rządu.

Hr. Bouquoy przemawia za opodatkowaniem destylatu i rafinatu. Wniosek w tym kierunku już przed kilkoma tygodniami na naradzie gorzelnianej postawił. Destylarnie robią bardzo dobre interesy. Niesprawiedliwym jest składać cały ciężar podatkowy na jednego, a uwalniać od niego drugiego.

P. Wenke reasumuje dyskusję ogólną i prosi, ażeby zgromadzenie na podstawie kwestyonarza rządowego przystąpiło do dyskusji szczegółowej, wykazując niejasności, zawiłość i dwuznaczność niektórych pytań kwestyonarza.

Posel Starowieyski zgadza się z memoriałem czeskim i z zapatrywaniami Delegacji, wyraża też korzyści obecnej propozycji pomiędzy systemem pauszalowym a produktowym.

Następnie przechodzi zgromadzenie do dyskusji specjalnej na podstawie kwestyonarza rządowego.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował Dyonizego Zygmunta Kamińskiego, ogniomistrza 11 pułku artylerji we Lwowie, kancelistą do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Tuchowie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 maja.

— **Marszałek krajowy**, hr. Jan Tarnowski, bawiąc temi dniami w Krakowie, zwiadał szpital tułajczy św. Łazarza. Stało się to d. 24 hm. Marszałek przybył, nie zapowiadawszy swojej wizyty i zbadał najdokładniej stan gospodarki, oraz urządzenie szpitala. Podczas wizyty towarzyszył Marszałkowi dyrektor szpitala, Dr Harajewicz. Marszałek zapowiedział, iż niebawem dokona osobiście lustracji szpitala.

— **Prezydent miasta**, Dr Szlachetkowski, wyjechał wczoraj wieczorem do Lwowa, aby wziąć udział w obradach komitetu krajowego, zajmującego się przygotowaniem do przyjęcia Następcy tronu w kraju naszym.

— **Wybory do Rady miejskiej** rozpisaane zostaną na dzień 17, 20 i 22 czerwca b. r. Sekcja prawna ca rozstrzygnęła już reklamacje, przeciw listom wyborców wniesione. Wpłynęło ogółem 23 reklamacji i to przeważnie o przeniesienie z kół III do II. Sekcja prawna, jako komisja reklamacyjna, przez Radę miejską wyznaczoną, uwzględniła w d. 19 hm. 16 reklamacji, odrzuciła 5, uznając jedną za bezprzedmiotową, jedną wreszcie o wykreślenie mylnie na liście napisanych osób w części uwzględniła, w części nie uwzględniła.

— **Na jutrzejszym** ogólnym Zgromadzeniu członków krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń nieobecny w Krakowie prezydent miasta zastępować będzie r. m. Dr Faustyn Jakubowski. Upoważnienie po temu przesłał Prezydent Drowi F. Jakubowskiemu.

— **Magistrat** rozlepieniem po rogach ulic plakatami zawiadamia o miejscach, w których do kąpieli na Wiśle. Dobrze, że uczyniono to wcześniej w bieżącym roku, zeszłego bowiem roku wyteżono miejsce do kąpieli wówczas, gdy sezon kąpielowy trwał już oddawa i gdy Wiśla parę ofiar zabrała. Nie można wątpić, że miejsca do kąpieli na rok bieżący wyznaczone będą ponownie zbadane po opadnięciu wody, której stan jest obecnie wyższym i że plakaty dziś już rozlepione, z nastaniem pory kąpielowej także na rogach ulic będą mogły być widziane.

Sądząc po rychłym rozlepieniu plakatów, spodziewać się można, że i strażnik na Wiśle, przeznaczony do niesienia pomocy tonącym, rozpocznie tego roku swą służbę we właściwej porze. Może też Magistrat uzna, że jeden strażnik nie może nieść skutecznej i szybkiej pomocy na tak rozległym przestrzeni.

— **Egzamina w szkołach przemysłowych.** — W piątek dnia 27 maja br. odbędzie o godzinie 7 wieczór w szkołach przemysłowych na Smoleńsku, Kleparzu, u św. Ducha, u św. Krzyża i w zakładzie S. Siemaszki, zaś we czwartek dnia 26 maja b. r. o godzinie 7 w szkole na Kazimierzu roczny popis uczniów uczęszczających do pomienionych szkół, poczem nastąpi rozdanie nagród między najbłyszczących uczniów. — Magistrat uprasza Pp. Majstrów wszelkich rzemiosł o jak najliczniejsze wzięcie udziału przy egzaminie w celu przekonania się o postępie uczniów w naukach.

— **Dar.** Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły gminie Ostrowy tuszowskie, w powiecie kolbuszowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zlr.

— **W uzupełnieniu** przedwczorajszego artykułu, zawierającego program podróży Najdosłowniej Cesarzowej, dodajemy, że Cesarzowie w Sasso- wiewie zwiedzi tamtejszą fabrykę papieru, a w dalszej podróży z Sasso- wia zatrzyma się w Kołowie 5 minut dla odebrania hołdów powitalnych od deputacji i ludności, która się tam zgromadzi.

— **Druty** na plantacjach, odgraniczające chodniki od trawników, zaopatrzone są ostremi kołkami. Po co są te kolce na drutach, nisko przy ziemi umieszczonych, zrozumieć nie można i nikt nie dopatrzy się w nich żadnego pożytku; żadnemu też stworzeniu kolce te nie przeszkodzą w dostaniu się na trawnik. Już za to przykrości, a nawet szkód są te kolce powodem, bo niejedna z pań już rozdarła na nich suknie. Kiedyś zaś kolce te były przyczyną nieszczęśliwego wypadku. Dziecko jednego z obywateli upadło na drut i kolce wbił się około oka, zostawiając ranę. Szczęściem oko ocalało. Takie wypadki wskazują, by owe kolce jak najprędzej usunąć wobec porę lotniej, w której plantacje są najliczniej uczęszczane.

— **Z Uniwersytetu.** P. Tomasz Wojnarski, rodem z Pobiednika w Królestwie polskiem i Maurycy Bendel, rodem ze Lwowa, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora wiedz nauk lekarskich; zaś p. Franciszek Stefczyk, rodem z Krakowa, docent krajowej średniej szkoły rolniczej w Czernichowie, stopień doktora filozofji.

— **Walne zebranie** członków Koła artystyczno-literackiego odbędzie się we środę dnia 1 czerwca o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym sprawozdanie za rok ubiegły i wybór nowego zarządu.

— **W uzupełnieniu opisu pogrzebu s. p. Zyblikiewicza** dodajemy, że dyplom honorowy miasta Sokala niósł przed trumną p. Felicjan Szybalski postępując obok burmistrza miasta Kołomyi p. Aslana; obaj w strojach narodowych.

— **Emigracja.** Dziś rano przytrzymała tutejszą policja Maryannę i Katarzynę Wiśniowskie, Teklę Godek i Antoniego Salomona, włościan pochodzących z Cieszyń, parafji Przystak, powiatu Jasło, na wychodźstwo do Ameryki bez odpowiednich funduszy i legitymacji. Przytrzymanych zwrócono do miejsca pochodzenia.

— **Taryfa** należytych fiaków i dorózkarzy do miejscowości poza obrębem m. Krakowa, zatwierdzona przez Namiestnictwo, jest następująca:

	Dla dorózek 2-konnych		1-konnych	
	tam	tam i na powrót	tam	tam i na powrót
do Barana	zlr. 3-'	4-'	2-'	3-'
" Bielan (karczmy)	2-'	3-'	1-20	2-'
" (klasztoru)	2-30	3-50	1-50	2-20
" Mogiły Kościuski	1-'	1-50	-60	1-'
" Łobzowa	-80	1-20	-50	-75
" Michałowice	2-'	3-'	1-50	2-'
" Mogiły	1-50	2-20	1-'	1-50
" Pamięskich Skał	1-50	2-20	1-'	1-50
" Perzgorzał	1-'	1-50	-60	1-'
" Podgórzka-Plaszowa (dworca)	1-50	2-'	1-'	1-50
" Podgórzka (Przystanku)	-75	1-'	-50	-75
" Prądnika Czerwonego	1-'	1-50	-60	1-'
" lub Białego (karczmy)	1-50	2-20	1-'	1-50
" Swozowice	2-30	3-50	1-50	2-20
" Tyńca	2-30	3-50	1-50	2-20
" Wieliczki	1-20	2-'	-80	1-20
" Woli Justowskiej	1-20	2-'	-80	1-20

Oplatę za myto lub mostowe ponosi najmujejący powóz. Taksa za jazdę tam i napowrót rozumie się z odpoczynkiem na miejscu aż do pół godziny; za dalsze zaś czekanie należy się za każde pół godziny dwukrotnemu fiakrowi 40 cent, jednokrotnemu 30 ct., każde rozpoczęte pół godziny rachuje się za całe pół godziny, choćby było niespełna użyte.

Taksy ustanowione obliczają się w miesiącach zimowych t. j. od d. 1 października do dnia 30 kwietnia o 1/4 część więcej.

W godzinach nocnych t. j. w czasie od d. 1 maja do d. 30 września od godz. 10 wieczór do 5 rano, a w czasie od 1 października do 30 kwietnia, od godz. 8 wieczór do 7 rano taksy powyższe o połowę się podwyższają; za oświetlenie powozów osobne wynagrodzenie nie należy.

Za kufry wewnątrz powozu nie umieszczone i obok woźnicy lokowane płaci się osobno 25 cent.

— **Posady oficerskie** w pospolitem ruszeniu. Zwracamy uwagę na ogłoszenie, zamieszczone wczoraj na czwartej stronie naszego dziennika, ważne dla obywateli do służby w pospolitem ruszeniu, którzy chcą uzyskać stopień oficera, a nie mieli dotąd sposobności nabyć potrzebnego wykształcenia wojskowego. Ministerstwo obrony krajowej zamierza dla nich otworzyć w r. b. jednomiesięczny kurs, trwający od połowy sierpnia do połowy września.

— **Dar.** Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły gminie Ostrowy tuszowskie, w powiecie kolbuszowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zlr.

— **Julian Ostoja Fink**, właściciel dóbr ziemskich, zakończył dziś życie we wsi Komorniki, w pow. wielickim, przeżywszy lat 82. Pogrzeb w sobotę. Szezegóły z życia podamy jutro.

— **Wykaz skladek** na korzyść spalonego kościoła w Kaninie: Eugeniusz Rozwadowski 8 zlr., X. W. Rogoziński 3 zlr., X. W. Biedron 2 zlr., X. Stanisław Niziolek 1 zlr., Starosta 3 zlr., Agnieszka Mielak 1 zlr., Maryanna Wrona 50 c., z dworu starostwskiego 12 zlr. 85 c., p. Józef Mars 10 zlr. 34 c., Jan Lesiecki 2 zlr., Ferdynand Sergini 1 zlr., Józef Herbert 1 zlr., Dworzanski 1 zlr., browar Limanova 5 zlr., Kubliński Jan 1 zlr., Potocki Wincenty 1 zlr., Macharski 1 zlr., Gersof 1 zlr., Sabuda 2 zlr., D. Kruk 2 zlr., Chudziński 1 zlr., Zubrzycki 2 zlr. 10 c., p. Kolm 4 zlr., Wigura 1 zlr., Kawska 1 zlr., Staszewski 1 zlr., Odiomek 50 c., Marcin Dąbrowski 1 zlr., Panny 30 c., Szaymanek 2 zlr., Lesiecki 60 c., X. Jan bar. Borowski 5 zlr., X. Szecepan Kossek 5 zlr., H. Janik 50 c., Peszko 1 zlr., K. Ostrowski 1 zlr. 20 c., Stasia, Mania i Adzio 1 zlr. 30 c., Władysław Haydukiewicz 5 zlr., Weyda 2 zlr., W. Hames 1 zlr., Róża Gross 4 zlr., Franciszek Czezoćka 1 zlr., p. Fizyk 1 zlr., Jaworski 3 zlr., p. burmistrz Janik talar (1-65), Marya Rajcowa 2 zlr., p. Kielski 1 zlr., Winter 80 c., Kubicki J. 60 c., Biedron 60 c., Wincenty Czezoćka 2 zlr., p. Paulina Schypelt 30 c., Maryanna Twaróg 1 zlr., Maryanna Krzywicka 1 zlr., Mamak 20 c., p. Dunikowski 5 zlr., od X. Kosseckiego ze skladek 9 zlr., X. Babicz 1 zlr., ze skladek w Starym Sączu 22 zlr. 60 c., X. Szambelan z Lososiny 15 zlr., ze skladek w Pisarzowcu 17 zlr. 32 c., ze skladek w Jazowsku 3 zlr. 50 c., X. Krok 1 zlr. 50 c., Katarzyna Klag 1 zlr., Franciszka Łazarczyk 1 zlr., Szecepan Kotlarz 5 zlr., p. A. Żelechowska 5 zlr., X. Franciszek Lipiński od siebie i parafian 20 zlr., za pośrednictwem X. Rogozińca: Mamaćka 1 zlr., Franciszek Filipkiewicz 1 zlr., p. Kielski 1 zlr., Zosia, Antoś, Józef 10 zlr., osoba N. 20 c., Maryanna 20 c.; za pośrednictwem p. E. Rozwadowskiego 2 zlr. 92 c., Jan Borucki 2 zlr., ze skladek w Przeszowcu 49 zlr. 34 c., w Łukowicy 17 zlr. 40 c., w Podegrodziu 41 zlr. 50 c., w Starym Sączu 4 zlr.; ze skladek parafialnej w Lososinie górnej 16 zlr., ze skladek na sekundyach X. Browarnego 46 zlr. 47 c., X. Kitrys 6 zlr., za pośrednictwem X. Rogozińca 1 zlr. 10 c., X. Smetana 1 zlr., p. Kowski 1 zlr., N. N. z Dohry 40 c., X. Zabrzeski 5 zlr., X. Ruzicka 9 zlr. 45 c., X. Jaworski z Grybowa 41 zlr., X. Oświęcimski 20 zlr. 50 c., X. Wiejaczka 9 zlr. 40 c., X. Mucha 11 zlr. 50 c., X. Lubaś 4 zlr., Tomasz Piszczek 1 zlr., parafia Dębna 7 zlr. 60 c., parafia Limanova 45 zlr. 58 c., parafia Rządowa 39 zlr. 75 c., X. Klimkiewicz 16 zlr. 21 c., X. Mszanowski 1 zlr., X. Babicz 1 zlr. 20 c., X. Kozłowski 4 zlr. 72 c., X. J. Żabeki 25 zlr., X. Pafierko 10 zlr., X. Smetana 10 zlr. 32 c., X. Ochmański 25 zlr. 80 c., X. Bryndza 13 zlr., parafia Jakubkowice 5 zlr., X. J. Wróbel 11 zlr. 80 c., urząd parafialny w Biesiadkach 5 zlr., w Wierchosławicach 8 zlr. 20 cent, w Szecepanowie 7 zlr., X. Pościłowski 25 c., X. Przybyło 10 zlr., X. Klimkiewicz 6 zlr. 24 c., X. Rosner z Chelmu 30 zlr., p. J. Matuziński 4 zlr., ze skladek w Stęmieniu u pp. Działonów 6 zlr., p. Konrad 1 zlr., X. Wirmański 3 zlr., X. Szeznurk 2 zlr., Urząd parafialny Szywałd 5 zlr., X. M. Owsianka 5 zlr., X. Jaglarz 5 zlr., X. Zioliński 1 zlr. 16 c., Poreba Szytkonis 4 zlr., X. Kosek 12 zlr., Składka z Ochoty 10 zlr. 34 ct., Dr Żelechowski 2 zlr., N. N. z Bochni 8 zlr., X. Bryndza 6 zlr., Urząd parafialny w Łapanowie 11 zlr., X. Szaffarski 3 zlr. 70 ct., p. Matuziński 2 zlr., X. Mamak 5 zlr., X. Jędrzej Kuczek 12 zlr. 20 ct., X. J. Skobel 9 zlr., X. Piątek 10 zlr., Z Gorycy N. N. 1 zlr., Urząd parafialny w Pilźnie 16 zlr., p. Myszkowski 3 zlr., Urząd parafialny w Kamienicy 14 zlr. 82 ct., Urząd parafialny w Rybiu nowem 20 zlr., Urząd parafialny w Jakubkowicach 1 zlr., X. Ant. Kmiotowicz 30 zlr., J. Król w r. 1886 45 zlr., Z teatru amatorskiego w Limanowie dnia 19 stycznia 1887 r. 107 zlr., p. Starosta Popiel 5 zlr., Parafia Zbyszycze 5 zlr., p. Lebowisko 10 zlr., Z przedstawienia amatorskiego na dniu 28 paźdz. 1886 r. 11 zlr. 40 ct., p. Prochaska 5 zlr., X. Krok 1 zlr., X. Kanty Duszyński 4 zlr., p. Kosik 1 zlr., X. Lubaś z Kamionki 2 zlr., X. Christ z Tęgorzory 20 zlr., X. Rampelt z Ujanowice 6 zlr., Składka w Czarnym potoku 14 zlr., X. Ropski 1 zlr., p. Jakubowski z Nowego Sącza 50 ct., p. Pisztek 30 zlr. Razem 1,335 zlr. 8 ct. X. L. Tarsiański.

— **Z Ropocz.** Zwierchność gminna w Ropoczach wyznaczyła na posiedzeniu odbytem dnia 3 maja 1887 roku jednomyślną uchwałę kwotę 15 zlr. na fundusz stypendyjny imienia J. I. Kraszewskiego dla Polek, chcących się kształcić w wyższych Zakładach naukowych.

— **Przygotowania do wystawy etnograficznej**, która, jak już wiadomo, przypadnie na czas pobytu w Tarnopolu arcyks. Rudolfa w dniach 5 i 6 lipca b. r., postępują nader różnym krokiem i wogóle w całym miesiącu daje się spozstrzegać jakiś osobliwszy ruch,

leży robić, a sam w wolnych chwilach siedzi z sokolem na łowy.

Skoroz dojrzało zboże, zajmowano się jego sprzętem, wyszczykiwano proso i ber, zrzucono sierpem żyto, owies i jęczmień, targano groch i zebrane natychmiast zmłócono. Nie znano wówczas jeszcze cepów. Na wybranym suchym miejscu, zwanym gumnem, rozrzucono w okrąg zebrany płon, a koń, lub wół, trzymany na linie przez człowieka, stojącego w środku, biegając w kółko, nogami młócił ziarno. Tak wymłócone i odwiane chowano gdziekolwiek w pobliżu w ziemi, na pagórkowatym miejscu. Jamę taką, o ile była w gliniastym gruncie, wypalano; o ile w piaskistym, wykładano korą brzożową i zasypywano ziemią. W takim parsku dawalo się ziarno przechowywać i lata całe bez zepsucia, bezpieczne zarazem od rabunku nieprzyjaciół, którzyby kraj napadli. Potem wrywano konopie, koszone siano na trudno dostępne ostrowach pół i ustawiano je w stogi, żeby je zimą, jak mroz zetnie wody i ułatwi drogę, zwieść na paszę do sióła.

Rzepa była ostatnim sprzętem. Wspominałem, że młoda, pokrajana w kołczyki, przewlekano na nici w wianki i suszono. Taka wędzka a, choć już tylko z karpeli, znana jest do dziś dnia w Wielkopolsce, jak to wiem, dzięki moim laskawym korespondentom. Wyrosła i niepokojaną rzepę, czyli tak zwane całki, zwożono do sióła i umieszczano na powale chaty. Tam dym, przekładając się powoli na zewnątrz chronił ją od gnicia, pozwalając przechować aż do wiosny, kiedy właśnie stawała się na przedkocwo najcenniejszą.

Zima dawała większy wyczerpiek rolnikowi, ale i ta nie obywała się bez pracy. Przyczyniano statków, wyrabianie czołdn i łodzi, ścinanie i zwożenie drzewa, jeśli chodzilo o stawianie nowej chaty, zwożenie latem skoszonego siana z odle-

głych pól do sióła, obtłukiwanie w stępkach proso i bzu na pszono czyli jagłana kaszę, robienie innych krup z żyta, owsa i jęczmienia, wypiekanie osuchów czyli niecierstwiejącego chleba z owsa na zapas caloroczny, mielenie ziarna w żarach, przygotowywanie przędziwa z konopi na sieci i part, tkanie wełny, przygotowywanie kożuchów, niemialo dawały zatrudnienia rodzinie jednego sióła.

Wówczas też zimową porą trzeba się było zajmować tępieniem dzikiego zwierza. Łapano wilki w doły, niedźwiedzia osaczano w zimowem legowisku. Zdobowano innego zwierza, jak rysia, kung, wydrę i bobra, na handlowe futra. A zresztą trzeba się było mieć na baczności przed nieprzyjacielskim najazdem, bo już wówczas bagna i moczary nie dawały tej naturalnej ochrony, za którą latem służyły.

Dość mozolne było to rolnictwo. A jeżeli się zapytamy, jak ono stało, to i odpowiedź niełatwa. Grecy i Niemcy pisarze ani go chwala, ani gania; ztąd wniosek, że się o niem nie zleło powiedzieć nie dało. Wyjątek stanowi mniich Jędrzejowskiego klasztoru na Słazku, jak to obcy przybyśli, który nie ma dla nas sympatii. A najlepszy znawca tych stosunków, przeciw niekochający nas zbyt uczynnie Maitress, sam uznaje, że jest w tem, co on zleło mówi, przesada. Jeżeli wżmiemy pod uwagę przestrzeń północnej Europy, to oczywiście, że w rolnictwie najwyższą stała organizowana Galia. Tam też poznali się Frankowie z rzymską kulturą i ztamąd przeniśli ją do Niemiec. W porównaniu z niemi nasze ówczesne rolnictwo można z pewnością nazwać pierwotnem, ale dla Sasów byłymy niewątpliwie wzorem. Przemawia za tem i ta okoliczność, że wszędzie, gdzie Lechici są ich lennikami, płacą im podatki tylko w srebrze, zbożu i linie, a nigdy w bydłe, które

Sas, mieszkający z niem pod jednym dachem, przedewszystkiem hodował.

W kilku zdaniach wspomnę jeszcze o właścicielach Słowian przy ich rolnictwie. Wszelkiej pracy towarzyszyła pieśń, rozlegająca się po niwach i polach, jak ligawka i gęś towarzyszyła uciecie. Każdemu zaś ważniejszemu porywodzi rolnictwa odpowiadała powszechna uroczystość. Majenie chat na Świętiki, sobótki, niecenie świętego ognia tarciem powroza o klody, dożnyki małych i wielkich żniw, to są reszki tych zabytków, które się dotychczas przechowały, a łączą się z kultem rolniczego ludu. Największą uroczystość stanowiły gody na grudniowym przelomie stykającego się roku. Wówczas bito wieprze, nadziewano ich kiszki proszem, pieczono szezodraki i kołczace.

1290

Za duszę s. p.
HELENY z MEZŃSKICH Górskiej
odprawi się
Nabożeństwo żałobne
w kościele OO. Kapucynów
w piątek dnia 27 maja b. r.
o godzinie 9 rana,
na które małż i synowie Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność zapraszają.

Podziękowanie.

Podpisani rękodzielnicy dziękują za wspólny udział w pogrzebie b. Marszałka Galicyi s. p. **Mikołaja Zyblikiewicza**, mianowicie: p. Pękalskiemu, właścicielowi zakładu pogrzebowego „Concordia“ za bezinteresowne udzielenie swego powozu z urną pontyfikalną do wieńca dla rękodzielców; p. Tenglerowi, ogrodnikowi, za ofiarowany wieńiec, którzy i składkę przeznaczoną na ogólnym zebraniu złożyli; jak również pani **Kulczykowskiej** za sztukę płótna krajowego do wieńca na szarfy, którą sama bezinteresownie ofiarowała; tudzież wszystkim PP. majstrom, jako uczestnikom pogrzebu, staropolskiem „Bóg zapłać“.

Wacław Głowacki, Józef Satalecki, Tomasz Wójcicki.

Towary czarne na suknie damskie i do żałoby
otrzymał w wielkim wyborze i poleca (1262-1)
Kazimierz Niesiołowski w Krakowie, Sukiennice 24.
CENY BARDZO NISKIE.

Fortepian
Z powodu odjazdu jest nowy jeszcze mało ograny fortepian tania do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Garnarskiej pod Nr. 7, I piętro, drzwi Nr. 7. (1291-13)

Do wynajęcia
na rok lub czas dłuższy kamienica w Krakowie przy ul. św. Jana L. 18. Zgłoszenia listowne do Zarządu dóbr Aleksandrowice, poczta Liszki; ustne u stróża Józefa w kamienicy. (1289-13)

Zakład wodolecznicy Sasów
odległy o milę od stacy Karola Ludwika Złoczów,
otwarty zostanie d. II czerwca.
Leczenie środkami wodolecznymi — mięsieniem (massage) i elektrycznością.
Sezon trwa do końca września.
Lekarz zakładowy:
Dr. F. M. Głuchowski.

Edykt.
Nr. 5940. (1803-13)

Na pokrycie tak zaległych jak i bieżących podatków, odbędzie się dnia 13 czerwca 1887 roku w c. k. Starostwie w Ropczycach, za zgodą właściciela Juliana hr. Michałowskiego, publiczna licytacja celem wydzierżawienia prawa propinacji w Będziemysłu i Kłęczanach, wraz z dwoma karczmami, zajazdem, około 50 morgów gruntu, pastwiskiem a 6 sztuk bydła i poborem 4 sągów drzewa opałowego.
Cenę wywoławczą stanowi czynsz roczny z góry płatny w ogólnej kwocie 870 zlr.
Dzierżawę wypuszcza się na lat trzy, t. j. w Kłęczanach od 1go lipca b. r., w Będziemysłu od 20go lipca b. r. do końca czerwca 1890 r.
Bliższe warunki licytacji mogą być przejrane w c. k. Starostwie w Ropczycach.
Ropczyce, dnia 22 maja 1887 r.
C. k. Starosta: **Barański.**

Hotel
przy stacy **Iwonicz**, zaopatrzone jest w restaurację, pokoje gościnne i remizę. Goście jadący do zakładu o każdej porze zastaną powozy i wózki. Telegramy: **Stacya kolejowa Iwonicz, hotel.** (1284-2-6)

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Ora Władysława Miłkowskiego w Krakowie
wyszło świeżo dzieło pod tytułem:
NAUKI
chrześcijańsko-katechizmowe
z różnych pism gruntownych zebrane, w kościele parafialnym warszawskim, pod tytułem świętego Andrzeja miane przez **X. Tomasza Grodzkiego**, proboszcza tegoż kościoła.
Wydanie uporządkowane przez **Wgo X. J. Bukowskiego C. M.**
Część I. Co mamy czynić w co wierzyć? — O grzechach.
Cena egzemplarza 2 zlr. w. a. (1150-6-6)

Wyszło co tylko z druku dzieło nieznanego autora p. t.

DZISIEJSZY CHRZEŚCIANIZM
wobec „Kulturkampfu“
czyli prawdziwą i nieomylną naukę Jezusa Chrystusa jest tylko jedna religia tj.
Religia chrześcijańska
i jest do nabycia w językach polskim, francuskim, angielskim i niemieckim. Cena z przesyłką zlr. 1. — Wyłączną sprzedaż na Austryję i Niemcy ma firma
Chmielewski et Co., Danzig, Schmiedegasse Nr. 25. (1290-3-3)

Wobec wystąpienia **ks. Bismarcka** poleca się książkę:
NASZE STOSUNKI
spółeczno-polityczne
naszkicował z życia
Dr. Seweryn Robiński
(str. 216 i XII). (129-29-)
Księgarnia **STUHRA** w Berlinie.

Henryk Schwarz
MAGAZYN TOWARÓW BŁAWNYCH I KONFEKCYI DAMSKIEJ w Krakowie
poleca:
SKŁAD SŁYNNYCH Langierowskich płócien,
bielizny stołowej, chustek do nosa, rękawiczek. (757 5-)
Ceny fabryczne.

Dra MEDYCYN
z kapitałem około dziesięciu tysięcy zlr., poszukuje Wł. dóbr na wspólnika do założenia stacy klimatycznej i kąpeli hidropatycznych w bardzo pięknej i zdrowej okolicy górskiej.
Reflektanci raczą się zgłosić pod lit. **A. B.** poste restante **Rzegocina.** (1275-3-3)

CHOROBY ZARAŻLIWE
Niedawne lub dawne, skrofny, choroby skóry (liszaj, wyrosty, strupy, trądzik) i inne, sierplenia niektóre, spowodowane zanieczyszczeniem i sepsisem krwi. Wrodzone, sporadyczne, reumatyczne, rany, wrzody w uszach i w gardle, nabrznięcia, zaradki na koki, struny, niemoce i drugorzędne i trzeciorzędne perydy wyłuski nabytego lub dziedzicznego. Leczenie nieswadone i rasykalne chorób najbardziej zastarzałych i najoporniejszych, niestopujących przed żadną metodą lekarską, lecz się przez życie.
BISCUITS DU D^r OLLIVIER
Jedyna polecony przez Akademię Medycyny w Paryżu
Jedyna upoświadczone przez rząd francuzki.
Jedyna, która uchwyliła w szpitalach Paryskich.
25,000 FRANKÓW NAGRODY NARODOWEJ
Leczenie to, bardzo przyjemne w smaku, salecane od lat przeszło 60 przez najznakomitszych lekarzy, jako najskuteczniejszy znany dotąd środek przeciwcałajcy krwi, jest jednym w całym świecie, jakie otrzymało wyżej wymienione tytuły i oznaki honorowe, co dowodzi jego znakomitej skuteczności.
Pod dobroczynnym wpływem tych biszkoptów apetyt powraca, funkcje żywotne przywrócają do normalnego stanu, a po kilku tygodniach leczenia choroby spotępsza, wszystkie przypadki chorób krwi i zdrowie, choroby najmocniej podkopane przez sepsis i zanieczyszczenie krwi, przychodzi do normalnego stanu.
Skład główny: 62, RUE DE RICHELIEU, w Paryżu.
Dostąd można w Krakowie w aptek. pp. Trauzonyskiego, Redyka, Wiszniewskiego i Siedleckiego, — we Lwowie w aptekach pp. K. Mikolajskiego, Krzyżanowskiego i Nahlika. (954-3)

Webb King.
Krótka trwałość płótna (wzrostek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materij posiadającej trzykrotne trwałość płótna najtańszej o 60 procent. Webb King jest najlepszą, najtrwalszą i najczystsza materya na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, zostanie sędownie ukarany. Webb King sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym. szerok. 20 metr. długości na kalesony i bieliznę bardzo trwałą zlr. 7—
1 sztukę 88 centym. szerok. na płótno koszulowe damskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny łóżkowej 8-50
1 sztukę 175 centym. szerok., 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich przedzieradeł bez szwu 11-80
1 sztukę 195 centym. szerok. na wioskie łóżka 12-80
Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (1245-225-)

M. Beyer i Sp.
w Krakowie, Sukiennice Nr. 13—14.

Do wyniszczenia raz na zawsze **grzyba domowego** polecam wypróbowany środek
ALICHENIA
odszczególniony za swą niezwykłą skuteczność licznymi medalami zasługi. Na 10 metrów kwadratowych powierzchni zajętej grzybem domowym, wystarcza 25 kilo „ALICHENII“. Kilo 40 ct., kamionka 50 ct. Przy zamówieniu 100 kilo naraz, nie liczy się za naczynie. (1243-4)

JAN IHNATOWICZ
pierwsza krajowa fabryka chemiczno-kosmetyczna
we Lwowie, ul. Kopernika 3.

Ceny zniżone.
PARKIETY
w wielkim wyborze, po cenach od 1 zlr. 85 c. za metr kwadratowy począwszy — poleca (899-14-20)
parowa fabryka parkietów
Braci Wczelak we Lwowie.
Illustracje wraz z cennikiem na żądanie przesyłamy.

Wapiennik miejski w Podgórzu
postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno, na co liczne dowody i podziękowania Odbiorców a w szczególności pp. Budowniczych już posiadamy.
ZAMÓWIENIA przyjmują Dyrekcyja na miejscu przy piecu, lub też kasa miejska w Podgórzu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z Odbiorcami umowy zawiera.

Ceny wapna na rok 1887.
Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu lub w Krakowie (w obrębie rogatki, jako też z odstawą i natadowaniem do wagonu, loco stacya kolei „Podgórze-Płaszów“).
Za 100 kilog. wapna skalistego grubego centów 60
" " " " drobnego " 40
" " " " miafu " 25
" " " " gaszonego " 45
Ze względu na niskie ceny produktu, a w szczególności wapna drobnego i miafu, który nadaje się wyśmienicie do uprawy roli, — zwraca się uwagę pp. Gospodarzy i Rolników.
Zarząd i Administrację fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza, w własnym zakresie przez ustanowioną z łona Rady z fachowych ludzi składającą się Dyrekcyę.
Za punktualne wykonanie zamówień, oraz rzetelność wag i miar ręczy
DYREKCYA.
(990-11-50)

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI
Hunyadi János
zbadany przez **Liebiga, Bunsena, Freseniusa**, tudzież wypróbowany i oceniony przez słynnych lekarzy, jak **Bamberger, Warschauer, Koranyi, Lorinsar, Moleschott, Virchow, Soanoni, Fauvel, Botkin, Zdekauer, Kosiński, Chałubiński, Szokalski, Hugenberger, Nussbaum, Esmarch, Schultze, Wanderlich, Friedleoh, Spiegelberg** itd., zastępuje słusznie być poleconym jako (786-9-25)
najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
Należy żądać zawsze wyraźnie
„Saxlehnera naturalną wodę gorzką“.
Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach.
Właściciel: **Andrzej Saxlehner** w Budapeszcie.

SZCZAWNICA
w powiecie Nowotarskim w Galicyi,
powszechnie znany zakład zdrojowo-kapiel., klimatyczny, żetyczny i kumysowy,
położony w pięknej górskiej okolicy, otoczony górami, odznaczający się świeżym górskim powietrzem,
z szczęściu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej i sodowo-żelazistej,
zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych w chorobach narządów oddychania, trawienia i dróg moczowych.
Liczne niedrogi, a porządnie urządzone mieszkania zakładowe i w domach prywatnych właścicieli (około 880 pokoi), trzy główne restauracje i kilka drugorzędnych.
Lekarzem zakładowym jest **Dr. Władysław Sciborowski**, prócz niego siedmiu lekarzy co rok do Szczawnicy przybywających. — Stała apteka w miejscu, a druga w Krościenku o 5 kilometrów oddalonem. Przystądek do wdechania powietrza zgaszczonego i rozrzedzonego, oraz leków rozpylonych; mleko, żetyca, kumys, kefir, kąpiele ciepłe mineralne, natryskowe letnie i zimne, oraz rzeczne w Dunajcu i bliższym Ruskim Potoku. Czytelnia czasopism, wypożyczalnia książek, muzyka miejscowa, zebrania tygodniowe, koncerta, **pracownia fotograficzna A. Szuberta**, poczta i telegraf w miejscu, sklepy wszelkiego rodzaju.
Wycieczki w urocz okolicy Szczawnicy. Komunikacya z Krakowem i Lwowem koleją żelazną do Starego Sącza, zkad 42 kilometrów (5 1/2 mil) wyborym gościńcem na miejsce. Codzień przychodzą i odchodzą karety pocztowe z Starego Sącza i z Krakowa.
Pora zdrojowa trwa od 20 maja do 20 września.
Ceny mieszkań zakładowych od d. 20 maja do 20 czerwca i po 20 sierpnia o trzecią część zniżone. Zamówienia na mieszkania przyjmuje Zarząd Zakładu zdrojowego przez Stary Sącz w Szczawnicy.
Zamówienia na wodę mineralną adresować bezpośrednio do składu **H. Mattoniego** w **Wiedniu**, albo pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.
Od takoy zdrojowej tylko te osoby za okazaniem legalnego świadectwa ubóstwa będą uwolnionem, które przybędą przed 20 czerwca. (910 3-3)

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY TRUSKAWIEC
(Stacya pocztowa i telegraficzna).
Otwarcie pory kąpielowej dnia 26 maja, zamknięcie 15 września.
W pobliżu stacyi kolei nadniestrzańskiej „Drohobycz“ posiada: stawy oddawne za swej nadzwyczajnej sily leczniczej zdroj solankowy, nalezacy wedlug zesporoznoonej analizy Profesora Radziewskiego do najslisniejszych i zupełnie do wody morskiej podobny, a nadto 8 razy silniejszy, wyborna żelazista borowina, zdroje siarżane, namu siarżano-solny, trzy źródła do picia solne zawierajace sól glauberka i zdroj mozoopodny „naftowym“ zwany, żetyca i mleko; kuracya za pomocą massage i elektryki.
Choroby, których w Truskawcu leczenie wskazane: Przewlekly gościec i dna; przewlekly choroby przewodu pokarmowego, macicy, skóry, kości, ustroju nerwowego, nerwobole, żolty, otylosć, wycpociny, piasek nerkowy, niezły pęcherza i t. d. (1084-4-6)
Nowe łazienki, mieszkania z uslugą piękne, wygodnie urządzone i w piece zaopatrzone. Kaplica łacińska i cerkiew. Kilka restauracyj, cukiernia, czytelnia, dobra kapela. Położenie zdrowe, podgórskie, liżne cienie spać ry i wycieczki w okolicy. Apteka i skład wód mineralnych w miejscu. W pierwszym i ostatnim sezonie pomieszkania w domach zakładowych o 30% tańsze.
W roku bieżącym będzie ordynował w Truskawcu: **Dr. Aureli Plech** c. k. Radaoz z Jarosławia. Ubogich chorzy, którzy wykazały się świadectwem ubóstwa, potwierdzonem przez c. l. starostwo, uwzględniać się będzie wedle możebności tylko w pierwszym i ostatnim sezonie.
Zarząd zdrojowy.

Dr. Kazimierz Zgórski
ordynuje w tegorocznym sezonie jako lekarz zakładowy
w Żegiestowie.
1136 6-10

Pierwszorządna fabryka wiedeńska
urządza
skład trumien metalowych
i wieńców pogrzebowych,
oraz wypożyczalnię **karawanu**
w handlu **Jakóba Polaka i Syna**
w **Jaśle.** (645-21-)

Podagra, Reumatyzm
Piasek w Urynie
NIE MOGĄ BYĆ WYLECZONE BEZ UŻYCIA
LITHINY
Sól produktu chemicznego zwanego LITHINĄ w ziarnkach smuszających w wodzie, przygotowana przez P. Ch. Le Perdriera w Paryżu, zażyta w malej dozie usuwa natychmiast złozy zwrowe w moczcu czyli urinian, który właśnie jest prostą przyczyną wyżej wymienionych stobosci. Leczenie Solą Lithiny przyjmowanej w dozach wskazanych w prospektach, zastępuje w tych stobosciach z pomyślniejszym i zupełnym skutkiem użycie wód mineralnych.
We Lwowie, w aptekach PP: **MIKOLASCHA** i **WRĘWOSKIEGO**; w Krakowie, PP: **WISZNIEWSKIEGO**, **REDYKA**, **TRAUZONYSKIEGO** i **SIEDLECKIEGO**.

JAWORZE (Ernsdorf)
koło Bielska na Szląsku austr
Zakład wodolecznicy i żetyczny, uzdrowisko klimatyczne 360 metrów n. p. morza, u stóp Beskidu szląski. Kąpiele gliłowe i inne, kuracya elektrycz. i mleczna, kefir, mięsien e (mas sage), apteka zaopatrzona we wszelkie wody mineralne, nowo wybudowany wodociąg wybornej źródlanej wody do picia, urzędy pocztowy i telegraficzny w miejscu, restauracya zakładowa we własnym zarządzie itd. Pora kąpielowa od 1 maja do końca września. Lekarz zakładowy **Dr. St. Smoleński**, docent Uniw. J. giel. Zgłoszenia przyjmuje Inspeksyja kąpielowa w Jaworzu (Ernsdorf) koło Bielska na Szląsku au tryackim. (774-6 12)

Modele paryskie.
MAGAZYN MOD
Aleksandry Zamoyskiej
w Krakowie, Sukiennice l. 19,
poleca na sezon letni kapelusze damskie w wielkim wyborze, pióra strusie i fantazyjne oraz kwiaty paryskie po cenach bardzo przystępnych.
Magazyn przyjmuje zamówienia na **SUKNIENI Damskie.** (1114-10-16)
Sznurówki paryskie w wielk. wyborze.
Modele paryskie.

Rządca dóbr
inteligentny, w sile wieku, zdolny, energiczny, poszukuje odpowiedniej posady za miernem wynagrodzeniem raz lub od 1go lipca.
W razie potrzeby może udzielać gruntownie początków języków niemieckiego i francuskiego oraz muzyki. (1253-3-4)
Wiadomość pod lit. **A. Z. 236** poste restante Zwierzyniec przy Krakowie.

Docent Dr. St. Smoleński
ordynuje, jak w latach poprzednich, w **Jaworzu**, (1251-3-8)
na Szląsku austrackim.

WSZECH NAUK LEKARSKICH
Dr. Wiktor Natter
po odbytej praktyce w szpitalach wiedeńskich, mieszka obecnie w **Krakowie, plac Szepeński L. 9, I piętro.**
[Ordynuje od godz. 3—5 po południu.
Ubogim chorzy udziela porady lekarskiej bezpłatnie od godz 11—12 przed połud. (1253-3-5)

RESTAURACYA
w **HOTELU SASKIM** w Krakowie, jest do wydzierżawienia od dnia 1go stycznia 1888 r. — Zgłoszenia przyjmuje Administracya hotelu. (1237-3-3)

MIESZKANIE
składające się z trzech pokoi, kuchni i ogrodu, est do wynajęcia każdego czasu w **Białym Prądniku Nr. 27.** Wiadomość na miejscu. (1287-2 3)

DO WYNAJĘCIA
od 1go lipca całe pierwsze piętro składające się z 10cin pokoi, 1 gloryety, 2 przedpokoi i 2 kuchni. Może być podzielone na dwa mieszkania. — Róg ulicy Kolejowej i Kopernika L. 2 przy plantach. (1271-2-5)

ZAKŁAD WODOLECZNICZY
Bystra pod Bielskiem
(Szląsk austr.)
stacya kolei Bielsko-Zywieckiej,
otwarty z dniem 15 maja.
Leczenie wszystkimi środkami wodoleczniczymi, mięsieniem i elektrycznością.
Lekarz zakładowy [995 13-18]
Dr. Henryk Halski.

Koniak
z fabryki koniaku hr. Keglevicha.
Paczkę pocztową z 3 **oryginalnem** butelkami, każda po 7/10 litra,
najlepszego koniaku
roszyła się za zlr. 450 opłatnie do każdej stacyi pocztowej. Zamówienia przyjmuje firma **Roth Lipot'sche** Wein-Export-gesellschaft w **Werschetz** w Węgrzech.
Wszelkie wina czerwone najlepszego gatunku 20 zlr. za hektolitr bez beczki na miejscu w Werschetz. Baryłka na próbę 5 kilo za 2 zlr. z baryłką opłatnie do każdej stacyi pocztowej. (1280-2-3)

Jaja wylegowe.
Zamówienia na nie przyjmujemy i za medalami państwowymi i zaszczytnymi odznaczony drób rasowego chowu jak: kury, kaczki, gęsi, perłówki, indyki, pawie i bażanty. Cenniki darmo i opłatnie. (180 8-11)
E. Schneckenburger w **Wiedniu**, V., Hartmannsgasse Nr. 1.